ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГЛИНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «     » декабря  2017 г. №

	О внесении изменений в Устав
Глинковского сельского поселения
Глинковского района Смоленской
области

     В целях приведения Устава Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 11.05.2006 № 20, от 31.10.2006 № 34, от 28.03.2007 № 12, от 10.08.2007 № 20, от 16.06.2008 № 25, от 18.03.2009 № 5, от 18.09.2009 №22, от 28.06.2010 №25, от 11.01.2011 №1, от 07.11.2011 № 41, от 21.09.2012 г. №23, от 21.11.2013 №33, от 25.04.2014 №13, от 07.05.2015 № 16), принятый Советом депутатов Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области 01 ноября 2005 г. № 7, в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Совет депутатов Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1.​ Внести в Устав Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 11.05.2006 № 20, от 31.10.2006 № 34, от 28.03.2007 № 12, от 10.08.2007 № 20, от 16.06.2008 № 25, от 18.03.2009 № 5, от 18.09.2009 №22, от 28.06.2010 №25, от 11.01.2011 №1, от 07.11.2011 № 41, от 21.09.2012 г. №23, от 21.11.2013 №33, от 25.04.2014 №13, 07.05.2015 №16 ), принятый Советом депутатов Глинковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области 01 ноября 2005 г. № 7, следующие изменения:

1)​ в статье 7:
пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
в части 2:
- пункты 8, 13, 14, 16, 17, 21, 24, признать утратившими силу;
- пункт 12 изложить в новой редакции:
«12) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
2) часть 1 статьи 71 дополнить пунктами 16. 17 следующего содержания:

«16) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
3) в части 4 статьи 13 :

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава сельского поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
- пункты 3,4 признать утратившими силу;
- в пункте 5 после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»;
- пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;
- часть 7 признать утратившей силу;
4) пункт 4 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;».
5) в статье 25:

а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) по решению Совета депутатов денежная выплата на осуществление полномочий депутата.

Порядок предоставления денежной выплаты на осуществление полномочий депутата, определяется решением Совета депутатов.»;

б) абзац первый пункта 6 части 1 изложить в следующей редакции:

«6) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) предусмотрена в день увольнения единовременная выплата в размере не более трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если данное лицо в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достигло пенсионного возраста или потеряло трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

в) пункт б части 2 изложить в следующей редакции:

«б) денежная выплата на осуществление полномочий депутата, определяемая решением Совета депутатов.»;

6) статьи 26:

а) часть 6 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 №224-ФЗ «О государственно – частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».;

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель Главы муниципального образования из состава депутатов.»;

6) абзац первый пункта 6 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«6) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) предусмотрена в день увольнения единовременная выплата в размере не более трехмесячного денежного содержания по замещаемой им муниципальной должности при условии, если данное лицо в период осуществления им полномочий по муниципальной должности достигло пенсионного возраста или потеряло трудоспособность. Указанная гарантия не предоставляется лицам, замещающим муниципальные должности, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
7) части 2 статьи 28:

- пункты 29, 38, 40, 41, 46, 49 признать утратившими силу;
- пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

- пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
- в пункте 37 слова « а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения» исключить;
- пункт 64 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;
- дополнить пунктом 66 следующего содержания:

«66) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;»;

- в части 3:
- в пункте 1 слово «территории сельского поселения;» заменить словами «территории сельского поселения. Перечень видов муниципального контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, установленном Советом депутатов сельского поселения;»;
- пункте 2 после слов «сферах деятельности» дополнить словами «, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления.»;
8) абзац третий части 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«Проект Устава сельского поселения, проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава сельского поселения, внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом депутатов сельского поселения порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного решения, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня официального опубликования в газете «Глинковский вестник» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области.

Глава муниципального образования
Глинковского сельского поселения
Глинковского района Смоленской
области                                                                                              В.В. Антонов